Reflexio enim Intellectus est, cum postquam intellectus concepit rem aliquam, rursus concipit se concepisse eam, et considerat ac metitur, qua certitudine et modo illam cognoverit, et, si opus fuerit, iterum atque iterum convertit se seu revertitur ad se et ad actus suos (hoc dicunt Scholastici reflecti supra actus ipsos reflexos). Quod argumento est, Intellectum esse divinum et immaterialem. Breviter, Reflexio intellectus est intima acti, qua recognoscit tum se ipsum, tum suos actus et suas species.⁶⁵

Per Ficino l'autoriflessione intellettuale è vincolata alla sfera del divino che garantisce la struttura archetipale e la destinazione ontologica della mente, e questo aspetto viene ancora registrato da Goclenius ai primi del Seicento. A partire da Descartes, il pensiero moderno, nell'assumere la riflessione intellettuale e la struttura autoriflessiva dell'autocoscienza come motivi conduttori della teoresi, intraprenderà però la via della rimozione della matrice teologica. Nondimeno, soprattutto nelle tendenze di orientamento razionalistico, intuizionistico, idealistico e trascendentale, si sforzerà di preservare quelle proprietà dell'autocoscienza riflessiva – purezza e semplicità immateriali, immediatezza e autofondazione del rapporto tra l'intelletto e il suo oggetto – che in quella matrice erano state originariamente pensate.

perfectissima proprium actum habeat perfectissimum: vita vero sit actus essentiae. Item absolutissima vita perfectissime moveatur. Id vero nihil aliud sit, quam per intelligentiam in se revolvi».

⁶⁵ Rudolph Goclenius, *Lexicon philosophicum, quo tanquam clave philosophiae fores aperiuntur*, Francofurti, typis viduae Matthiae Beckeri, impensis Petri Musculi et Ruperti Pistorii, 1613, p. 971a. Più stringato e generico il Micraelius, che ha lasciato cadere ogni riferimento teologico-metafisico: «Reflexum est, quod in se redit. Sic actus animi reflexus est, quo se ipsum intelligit. Reflexe cognoscitur, quod cum jam ante cognitum est, amplius consideratur» (Johann Micraelius, *Lexicon philosophicum terminorum philosophis usitatorum*, Stetini, impensis Jeremiae Mamphrasii, bibliop. typis Michaelis Hopfneri 1662, p. 1208).

Indicazioni bibliografiche

1. Testi

Marsilio Ficino, *Opera Omnia*, Basileae, ex officina henricpetrina, 1576 (ripr. anast. in M.F., *Opera Omnia*, con una lettera introd. di P.O. Kristeller e una premessa di M. Sancipriano, Bottega d'Erasmus, Torino 1983, II voll.).

Marsilii Ficini, *Quaestiones quinque de mente*, in *Opera Omnia*, cit., 675-682.